VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 10521/VPCP-KTTH
V/v tháo gỡ vướng mắc của doanh nghiệp nhập
khẩu ô tô

Hà Nội, ngày 12 tháng 12 năm 2013

Kính gửi:  - Các Bộ: Công Thương, Tài chính, Công an;
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

Xét báo cáo, đề nghị của Bộ Công Thương tại công văn số 9201/BCT-XNK ngày 10 tháng
10 năm 2013, ý kiến của Bộ Tài chính tại công văn số 16002/BTC-TCHQ ngày 20 tháng 11 năm
2013, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tại công văn số 8184/NHNN-TCKT ngày 04 tháng 11 năm
2013 về việc xử lý kiến nghị của các doanh nghiệp nhập khẩu ô tô chở người từ 9 chỗ ngồi trở
xuống chưa qua sử dụng nhập khẩu không có ủy quyền chính hãng sản xuất; thay mặt Thủ tướng
Chính phủ, Phó Thủ tướng Hoàng Trung hải có ý kiến như sau:

1. Bộ Công Thương chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính, Bộ Công an và Ngân hàng Nhà
nước Việt Nam thống nhất các tiêu chí cụ thể để xác định các doanh nghiệp thực sự gặp khó
khăn do đã thanh toán tiền hàng trước ngày ban hành Thông tư số 20/2011/TT-BCT của Bộ
Công Thương nhưng đến nay chưa nhận được hàng (phải xác định đúng doanh nghiệp, hợp đồng
và khoản tiền đã thanh toán; số lượng, chủng loại và trị giá xe đã nhập, chưa nhập theo hợp
đồng), kiến nghị rõ phương án giải quyết, bảo đảm tuân thủ nghiêm túc các quy định của pháp
luật và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, không để lợi dụng gian lận.

2. Bộ Công Thương rút kinh nghiệm trong việc ban hành các văn bản hướng dẫn triển khai
thực hiện, bảo đảm phù hợp các quy định của pháp luật và tạo thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân,
doanh nghiệp trong quá trình thực thi

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các Bộ, cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, PTTg Hoàng Trung Hải (để b/c);;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, các Vụ: TKBT, TH, TGĐ
Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, KTTH (3). LT

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Văn Tùng